遂昌县教育研究室
遂教研 [2022]第33号

关于举行2022年小学农村自然小班课堂教学评比的通知
县小班化教育研究联盟农村学校：

为深化小学农村自然小班课堂教学改革，提高课堂教学效率，推进小班化教育研究，根据教研室工作安排，本学期将举行小学各学科农村自然小班课堂教学评比工作。现将有关事项通知如下：

一、参评对象：
小班化教育研究联盟农村学校在职教师（已获此项评比一等奖获得者不再参加）

二、参评学科：
语文、数学、英语、科学、音乐、美术、体育、道德与法治、信息技术、德育心理等学科。

    三、参评内容：
本学期教材内容。（具体由学科教研员确定，提前公布）

四、参评办法：
1.第一阶段：（5月25日前）学校初评阶段，采用现场教学形式。
各学校要广泛动员、鼓励本校教师积极参加优质课评选活动，并制定评选活动方案或办法，在规定的时限内开展学科联评工作，既要做到公平竞争，又要兼顾学科均衡。各校于5月25日前将参加校内联评人员名单和参加县总评人员名单及参评学科通过钉钉上报县教研室周飞燕老师处（见附件）。
2.第二阶段：（6月30日前完成）：县级总评阶段，采用教学录像课形式。
县教研室将根据各校上报参评学科教师数情况进行分组，分学科确定评选主题与内容，采取提前公布内容，由各参赛选手拍摄教学录像课提交评比的办法进行县级总评（总评上课内容、公布时间由各科教研员在6月1日前通知本学科参赛教师），各参赛教师将录像课视频于6月30日前通过钉钉发送至各教研员处。
五、参评名额：

各校推荐参加县总评名额如下表，每学科最多只能推荐1人参加，参

加校内学科联评教师总数控制在推荐名额数的150%－200%之间，但最多不得超过7人。

	类别
	学校
	数量
	学校
	数量
	类别
	学校
	数量
	学校
	数量

	D类学校
	西畈小学
	2
	蔡源小学
	2
	C类学校
	王村口
	4
	应村小学
	4

	高坪小学
	2
	古楼小学
	2

	新路湾
	4
	湖山小学
	4

	黄沙腰小学
	2
	梭溪小学
	2

	北界小学
	4
	金竹小学
	4

	三仁小学
	4

   六、参评形式：
本次评比采用提交课堂教学录像课的形式进行，各参赛教师将录像课视频、教学设计、课件一并打包，于6月30日前通过钉钉发送至各教研员处。

具体要求如下：

1.录课时长：时间控制在40分钟内。
2.格式要求
（1）“作品名称”须规范。
      如:小学数学×年级×册《××××》
（2）“学校名称”按照“遂昌县某某小学”的格式书写。校名用全称，如“遂昌县湖山乡中心小学”。
（3）视频录制格式：统一制作公开课、说课片头（注明评比类别、课题、学校名称和作者姓名,参考格式见下面），上课视频时长35-40分钟，视频画面要求清晰，比例为16：9，分辨率1920*1080P，一镜到底；成品公开课视频大小控制在500m以内，编码格式建议：视频编码格式H.264/25帧，码率8Mbps,音频ACC编码，码率128kbps。

在作品第一页注明评比类别、课题、学校名称和作者姓名。参考格式如下：

七、评奖：
按参加县总评人数分组取前40%(按总分从高到低排列，四舍五入)为优质课一等奖,其余为优质课二等奖,其余参加校内学科联评的教师(未参加县总评的教师)为优质课三等奖,由县教研室统一公布结果并发给证书。
八、其他事项：

 本次评比活动既是农村自然小班学校的传统常规活动，也是小班化学校一次重要的学科教学研讨活动；由于近期疫情多点散发，为适应防控新要求，调整了评比形式，请各校高度重视，认真组织推荐，鼓励相关老师参与评比及培训。

附件：遂昌县2022年农村自然小班课堂教学评比参评名单
遂昌县教育研究室
二〇二二年四月二十五日
（此件公开发布）
遂昌县教育研究室                 2022年4月25日印发

附件：请用电子表格填写
	遂昌县2022年农村自然小班课堂教学评比参评名单

	序号
	参评学校
	参评教师姓名
	参评学科
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	说明：请按序填写，先填推荐参加县级复评名单，后填校内联评名单，并在备注栏写明是否推荐参加县级复评，于5月25日前用钉钉发送给周飞燕老师。

2022年遂昌县农村自然小班化课堂教学评比

小学数学二年级下册

《小蝌蚪的成长》

遂昌县湖山乡中心小学  刘凤娟

2022年6月